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کاهش قیمت نفت پس از طوفان
قیمت نفت روز سه شنبه تحت تاثیر نگرانیها نسبت به کاهش تقاضای 
پالایشگاههای آمریکایی برای نفت در پی قطعی برق و سیل پس از وقوع توفند 
آیدا در لوییزیانا، کاهش یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۴۱ سنت معادل ۰.۶ درصد کاهش، به ۶۸ دلار و ۸۰ 
سنت رسید و بخشی از رشد قیمت روز دوشنبه را از دست داد. شاخص نفت 
آمریکا روز گذشته با ۴۷ سنت افزایش بسته شده بود.بهای معاملات نفت برنت 
برای تحویل در اکتبر که روز سه شنبه منقضی می شود، با ۴۶ سنت معادل 
۰.۶ درصد کاهش، به ۷۲ دلار و ۹۵ سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت روز 

دوشنبه حدود یک درصد افزایش داشت. 
قرارداد تحویل نوامبر با ۴۲ سنت معادل ۰.۶ درصد کاهش، به ۷۱ دلار و 
۸۱ سنت رسید.چشم انداز ادامه اختلال فعالیت پالایشگاهی و محدود شدن 
تقاضا برای نفت، قیمتها را با فشارهای کاهشی روبرو کرده است.توفند آیدا 
به تعطیلی یا محدود شدن تولید شش پالایشگاه در لوییزیانا منجر شده که 
۱.۹۲ میلیون بشکه در روز نفت خام را پالایش می کنند که معادل حدود 
۱۲ درصد از ظرفیت پالایشگاهی آمریکاست.تحلیلگران شرکت آر بی سی در 
یادداشتی نوشتند: با اقدام شرکتها برای ارزیابی خسارات ناشی از طوفان، معلوم 
نیست تعطیلی ظرفیت تولید چه مدتی ادامه خواهد داشت.به گفته مقامات 
نیروگاهی، با خسارات فاجعه آمیزی که به شبکه برق در لوییزیانا وارد شده 
است، قطعی برق ممکن است سه هفته ادامه پیدا کند که تلاشها برای تعمیر 
و ازسرگیری فعالیت تاسیسات انرژی را آهسته خواهد کرد.در بخش عرضه هم 
تولید حدود ۱.۷۲ میلیون بشکه در روز نفت در خلیج مکزیکو متوقف شده زیرا 
سکوهای نفتی پیش از طوفان تخلیه شدند و شرکتها انتظار دارند ارزیابی کامل 
خسارات احتمالی چند روز زمان ببرد.عامل دیگری رشد قیمتها را محدود کرد، 
چشم انداز موافقت اوپک پلاس با ادامه برنامه افزایش تولید ماهانه ۴۰۰ هزار 
بشکه در روز تا دسامبر بود.بر اساس گزارش رویترز، وزیران اوپک پلاس روز 
چهارشنبه دیدار می کنند. نمایندگان می گویند انتظار دارند افزایش تولید ادامه 
پیدا کند. با این حال وزیر نفت کویت روز یکشنبه گفته بود در بحبوحه نگرانیها 
نسبت به موج افزایش ابتلا به کووید ۱۹ در آسیا و محدود شدن تقاضا برای 

سوخت، ممکن است در برنامه افزایش تولید بازنگری شود.

پیش بینی منابع آگاه
 از تصمیم هفته جاری اوپک پلاس

سه منبع آگاه در اوپک پلاس پیش بینی کردند این گروه احتمالا در 
دیدار روز چهارشنبه سیاست تولید خود را تغییر نمی دهد و به افزایش اندک 
تولید برنامه ریزی شده ادامه خواهد داد.به گزارش ایسنا، اوپک و متحدانش 
چهارشنبه اول سپتامبر برای مذاکره درباره افزایش تولید ماهانه به میزان ۴۰۰ 
هزار بشکه در روز در چند ماه آینده دیدار  می کنند.دولت آمریکا از اوپک و 
متحدانش خواسته است برای مقابله با افزایش قیمتهای بنزین که تهدیدی 
برای روند احیای اقتصاد جهانی است، تولید نفتشان را افزایش دهند. نفت 
برنت روز دوشنبه ۴۹ سنت افزایش یافت و به ۷۳ دلار و ۱۹ سنت در هر بشکه 
رسید. نفت برنت هفته گذشته در آستانه ورود توفند آیدا به خلیج مکزیکوی 
آمریکا و پیش بینی مختل شدن تولید این منطقه، بیش از ۱۱ درصد رشد 
کرده بود. نفت آمریکا با ۳۷ سنت افزایش، به ۶۹ دلار و ۱۱ سنت در هر بشکه 
رسید.اما منابع آگاه در اوپک پلاس اظهار کردند: افزایش اخیر قیمتهای نفت 
موقتی و تحت تاثیر اختلال عرضه در  مکزیک و طوفان شدیدی است که 

منطقه گلف کاست را در تعطیلات آخر هفته درنوردیده است.
به گفته یکی از این منابع آگاه، قیمتهای فعلی نفت در حدود ۷۰ دلار 
مناسب است. اوپک پلاس احتمالا به افزایش ماهانه تولید ۴۰۰ هزار بشکه در 
روز ادامه خواهد داد. یک منبع دیگر گفت: به احتمال زیاد افزایش تولید ۴۰۰ 
هزار بشکه در روز از سپتامبر اجرا خواهد شد.محمد عبدالطیف الفارس، وزیر 
نفت کویت روز یکشنبه به رویترز گفته بود افزایش تولید نفت که ماه گذشته 
مورد موافقت اعضای اوپک پلاس قرار گرفته بود ممکن است در نشست روز 
چهارشنبه وزیران این گروه مورد بازبینی قرار گیرد و وزیران درباره ادامه 
افزایش برنامه ریزی شده تولید یا بازنگری و توقف افزایش تولید با توجه به 
موج جدید شیوع کووید ۱۹ در چین و اقتصادهای شرق آسیا مذاکره  می کنند.

بر اساس گزارش رویترز، وزیر نفت کویت بعدا به خبرگزاری دولتی این کشور 
اعلام کرد هر گونه تصمیمی که توسط وزیران اوپک پلاس گرفته شود، بر 

مبنای توافق جمعی خواهد بود.

غول نفتی روسیه خواستار صادرات گاز شد
شرکت دولتی روس نفت که بزرگترین تولیدکننده نفت در روسیه است، از 
رئیس جمهور این کشور درخواست کرد اجازه دهد این شرکت گاز طبیعی 
صادر کرده و از گازپروم به عنوان عامل صادرات استفاده کند.به گزارش ایسنا، 
شرکت گازپروم تنها صادرکننده گاز طبیعی در روسیه است.روزنامه کومرسانت 
در گزارشی نوشت: ایگور سچین، مدیرعامل روس نفت با ارسال نامه ای به 
تاریخ ۱۳ اوت به ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، از وی درخواست 
کرد به این تولیدکننده نفت اجازه دهد سالانه ۱۰ میلیارد متر مکعب گاز به 
اروپا صادر کند.روس نفت پیشنهاد کرد توافقی با گازپروم امضا کند که تحت 
آن این صادرکننده انحصاری گاز به عنوان عامل صادرات گاز روس نفت به 

اروپا عمل کند.
سچین در این نامه گوشزد کرد چنین توافقی روی موقعیت انحصاری 
گازپروم در صادرات گاز روسیه تاثیر نمی گذارد. استدلال روس نفت برای 
دریافت اجازه صادرات گاز طبیعی، کمک به افزایش درآمدهای بودجه روسیه 
در شرایطی است که قیمت گاز اروپا به دلیل تقاضای بالا و عرضه ناکافی به 
شدت افزایش پیدا کرده است.در نامه سچین آمده است: درآمدهای اضافی 
می تواند حداکثر ۵۰۲ میلیون دلار )۳۷ میلیارد روبل( در سال برای روسیه به 
ارمغان بیاورد.روس نفت در این نامه اشاره نکرد این شرکت در صورت یافتن 
اجازه برای صادرات گاز از کدام مسیر خط لوله استفاده خواهد کرد. با این حال 
صادرات گاز از سوی روس نفت می تواند به رفع محدودیتهای اتحادیه اروپا روی 
خطوط لوله نورد استریم ۱ و نورد استریم ۲ کمک کند.روس نفت و بریتیش 
پترولیوم که ۲۰ درصد سهام در این شرکت روسی دارد در سال ۲۰۱۷ 
موافقت کردند در کسب و کار گاز شامل تحویل گاز به اروپا همکاری کنند.
بر اساس گزارش اویل پرایس، در این بین یک دادگاه آلمانی هفته گذشته در 
حکمی اعلام کرد خط لوله نورد استریم ۲ که از روسیه به آلمان احداث شده 
است، باید مقررات اتحادیه اروپا را که مالکان خط لوله را از تامین کنندگان 
گاز جدا  می کند، رعایت کند. این حکم ضربه ای به گازپروم بود که به دنبال 

دریافت معافیت از مقررات اتحادیه اروپا برای این خط لوله جنجالی بود.

سرمایه گذاری ۳۰۵ میلیون دلاری پاکستان 
در نفت خاورمیانه

امارات متحده عربی برای نخستین بار یک امتیاز نفتی را به کنسرسیومی از 
شرکتهای پاکستانی اعطا کرد.به گزارش ایسنا، شرکت ملی نفت ابوظبی 
)ادنوک( اعلام کرد گروهی از شرکتهای پاکستانی که در راس آنها شرکت 
دولتی پاکستان پترولیوم قرار دارد، حدود ۳۰۵ میلیون دلار برای اکتشاف نفت 
و گاز طبیعی در آبهای سرزمینی امارات متحده عربی در خلیج فارس سرمایه 
گذاری خواهند کرد.در راستای برنامه ابوظبی برای افزایش ۲۵ درصدی 
ظرفیت تولید به پنج میلیون بشکه در روز تا سال ۲۰۳۰، ادنوک در حال 
توسعه شرکای میدانی خود و دعوت از آنها برای توسعه و بهره برداری از 
ذخایر جدید است. برای پاکستان که پنجمین کشور پرجمعیت جهان است، 
این توافق می تواند به تامین انرژی مورد نیاز برای تامین تقاضای فزاینده کمک 
کند.ابوظبی برخلاف عربستان سعودی و اکثر کشورهای عضو اوپک منطقه 
خلیج فارس در میادین نفت و گاز خود شرکتهای بین المللی را به عنوان 

سرمایه گذار دارد. 
بزرگترین امیرنشین امارات متحده عربی طی یک دهه گذشته شرکتهایی 
را از آسیا جذب کرده که مهمترین منطقه مصرف کننده نفت در جهان به 
شمار می رود. شرکتهای چینی، کره جنوبی و هند همگی در بلوکهای تولید 
و اکتشاف سهم دارند.حق اکتشاف اخیر زمینه همکاری انرژی میان امارات 
متحده عربی و پاکستان که روزانه حدود ۱۰۰ هزار بشکه نفت اماراتی وارد 
می کند را گسترش می بخشد. صندوق سرمایه گذاری »مبادله« ابوظبی در 
پالایشگاهی در پاکستان سهامدار دارد.کنسرسیوم پاکستانی همچنین شامل 
شرکت ماری پترولیوم کو، شرکت توسعه نفت و گاز و گاورمنت هولدینگز 
است. طبق اظهارنامه شرکت پاکستان پترولیوم در بورس کراچی، هر شرکت 

۲۵ درصد سهم در این سرمایه گذاری خواهد داشت.

اخبار انرژی

وزیر اقتصاد گفت: نظام بانکی وثیقه محور، منابع مالی را 
از کسانی که بیشترین نیاز را به آن دارند، دریغ می کند و 
برای اصلاح این روند مقدمات تدوین سند ملی شمول مالی 
در وزارت اقتصاد فراهم شده است.سید احسان خاندوزی در 
سی و یکمین همایش بانکداری اسلامی با تقدیر از تلاش 
کارکنان خدوم شبکه بانکی در دوران بیماری فراگیر کرونا 
و ابراز همدردی با خانواده های شهدای خدمت، نقطه نظرات 
خود درباره نظام بانکی را در ۵ سرفصل اصلی شامل »بانک ها 
و خلق پول و پشتیبانی از تولید«، »حکمرانی شرکتی در 
بانک ها و مساله نظارت«، »مدل کسب و کار بانکی«، »لزوم 
تفکیک نهادی و کارکردی در نظام بانکی« و »شمول مالی« 
تشریح و ابزار امیدواری کرد با دریافت بازخوردهای صاحب 
نظران، وزارت اقتصاد بتواند برنامه تحول در نظام بانکی را 

نهایی کرد و به اجرا بگذارد.
بانک ها و سهم ۹۷ درصدی در خلق پول

به گزارش خبرنگار مهر، وزیر اقتصاد گفت: یکی از 
محورهای همایش حاضر »نقش و مسئولیت نظام بانکی در 
پشتیبانی از تولید« است. اینکه بانک ها چه کمکی می توانند 
به تولید کنند بستگی به درک ما از بانک و کارکردهای آن 
دارد. اگر بانک را صرفاً واسطه وجوه تلقی کنیم، قاعدتاً بانک 
نقش بسیار محدود و منفعلی در پشتیبانی از تولید پیدا 
می کند، ولی اگر بانک را نهادی بدانیم که ۹۷ درصد پول 
و نقدینگی کشور را منتشر می کند و به موارد مصرف آن 

تخصیص می دهد، آنگاه تصویر عوض می شود. 
آنگاه می توانیم بپرسیم بانکی که با بدهکار کردن خود، 
پول خلق کرده است ما به ازای آن کدام دارایی ها را اکتساب 
کرده و ترکیب ترازنامه اش را چگونه تغییر داده است. آیا 
اعتبار جدید صرف تأمین مالی بخش های مولد، فعالیت های 
کارآفرینانه، و محصولات مورد تقاضای مردم شده است یا 
صرف اقدامات غیرمولد، سفته بازی روی دارایی های موجود، 
تسهیلات رابطه ای ناسالم و … شده و قدرت خود را صرف 
متلاشی کردن تار و پود اقتصاد کرده است؟وی افزود: در 
واقع، سوال این است که بانک از قدرت خلق پول خود برای 
»ساختن« استفاده کرده است یا برای »تخریب«؟ خدمت 
پول به تولید و سرمایه گذاری یعنی ساختن اقتصاد و انحراف 
پول از بخش واقعی یعنی تخریب آن.وی تاکید کرد: م سأله 
فقط کمیت پول و نقدینگی نیست و کیفیت خلق پول نیز 
به اندازه کمیت آن حائز اهمیت است و بانک ها باید به نحوی 
هدایت و اداره شوند که نقش سازنده پول را در کانون توجه 

قرار دهند.
حکمرانی شرکتی در بانک ها و مسأله نظارت 

وزیر اقتصاد در ادامه با اشاره به حکمرانی شرکتی در 
بانک ها و مساله نظارت گفت: حال دو سوال قابل طرح 
است؛ اول اینکه اگر منافع بانک ها اقتضا نکند که وارد تأمین 
مالی تولید بشوند، چه مسئولیتی متوجه آنها است؟ و نهاد 
ناظر چه زمانی متوجه تصمیمات بانک ها در خصوص نحوه 
تخصیص اعتبارات می شود؟ سوال دوم هم درباره حکمرانی 
بانک هاست که محور دیگر همایش امروز است. کاملًا ممکن 
است یک بانک منابع خود را صرف ساختن مجتمع های 
فروشگاهی بزرگ مقیاس کنند و هزاران میلیارد تومان 
نقدینگی جدید را صرف این کار کنند. ممکن است یک 
بانک پول جدید را برای تأمین واحد مسکونی یا پرداخت 
حقوق به کارکنان شاغل در نهادی کنند که سهامدار بانک 
است. ممکن است یک بانک منابع خود را صرف ایجاد حباب 
در بازار ثانویه کنند. ممکن است یک بانک پول جدید را برای 
پرداخت بهره روی سپرده هایی کنند که ما به ازای آنها در 

سمت راست ترازنامه بانک ها، دارایی وجود ندارد.
وی ادامه داد: همه این اقدامات نقدینگی مخرب و خود افزا 
را در کشور افزایش می دهد و سوال این است که مسئولیت 
بانک ها در قبال آثار سو چنین تخصیص هایی چیست؟ بین 
مدیرانی که نقش مؤثری در تأمین مالی فعالیت های مولد 
بازی کرده اند و مدیرانی که این چنین منابع حیاتی کشور 
را از بین می برند و سفته بازی را به زیان تولید و کارآفرینی 
سودآور می کنند، چیست؟ آیا نظام حکمرانی و تدبیر امور 
تمایزی بین این نوع بانک ها قائل می شود یا به سودآوری 
ناشی از فعالیت های سوداگرانه به همان نسبت پاداش 
می دهد که به سودآوری ناشی از پشتیبانی تولید؟وزیر 
اقتصاد تصریح کرد: قاعده گذاری و اجرای قواعد حکمرانی 
شرکتی از برنامه های محوری ما در وزارت امور اقتصادی و 
دارایی است و خوشبختانه در حال حاضر لایحه ای برای این 
منظور در وزارتخانه تهیه شده است که با قوت بیشتر پیگیری 
خواهد شد.خاندوزی ادامه داد: سوال دوم ما را به مسأله 
نظارت می رساند. نظارت ابعاد بسیاری دارد که مجال آن 
نیست در اینجا به آنها بپردازم و صرفاً می خواهم به دو نکته 
اساسی اشاره کنم. یکی اینکه مقام ناظر و سیاستگذار نباید 
واحد باشد وگرنه امکان نظارت مؤثر فراهم نمی آید. لاجرم 
باید به این سمت پیش برویم که سیاستگذار برای تعقیب 

اهداف خود سیاست هایی را اتخاذ کند و مقام ناظر، از اجرای 
درست آنها حصول اطمینان کند. این موضوع را باید در قالب 
لایحه قانون بانک مرکزی تعقیب کنیم. در دورانی که در 
مجلس شورای اسلامی حضور داشتم فراخوان مؤثری برای 
پیشنهادهای ایجابی طرح بانک مرکزی ارسال شد و اکنون 
از موضع وزارت امور اقتصادی و دارایی همچنان دست یاری 
به سمت صاحب نظران بانکداری اسلامی و سیاستگذاری 
پولی دراز می کنم.وزیر اقتصاد به فناوری های نوین اشاره 
کرد و گفت: نکته دوم اینکه فناوری های نوین نظیر زنجیره 
بلوک، قراردادهای هوشمند و پول دیجیتال بانک مرکزی، 
امروز امکانی را فراهم می کند که هم مدیران بانک در لحظه 
متوجه شوند در اقصا نقاط کشور ترازنامه آنها چگونه در حال 
تغییر است و هم کنترل بانک مرکزی بر جریان وجوه مالی 
را افزایش می دهد و این امکان بی نظیری را برای شفافیت، 
مبارزه با پولشویی، فرار مالیاتی و نظایر آن ایجاد می کند.

وی تصریح کرد: امیدواریم که در تعامل با بانک مرکزی 
و شبکه بانکی بتوانیم این برنامه ها را با قوت پیش ببریم.

وزیر امور اقتصادی و دارایی در ادامه با بیان اینکه سومین 
محور همایش حاضر ناظر بر ارزیابی و آسیب شناسی مدل 
کسب و کار بانکی است، گفت: در این زمینه می خواهم به 
یکی دو نکته اشاره کنم. گاهی کسب و کار بانکی معطوف به 
تأمین مالی و اعطای تسهیلات به یک واحد تولیدی معطوف 
می شود که در مقایسه با تأمین مالی فعالیت های غیر تولیدی 
 یک گام به جلو است. اما راه مؤثرتر تأمین مالی زنجیره ارزش 
)supply chain finance( است آن هم نه از طریق 
اعطای تسهیلات و اخذ وثیقه، بلکه از طریق اعطای خط 
اعتباری بر مبنای شایستگی اعتباری.وی افزود: کسب و کار 
بانکی در حال حاضر برای خود یک منطقه امن را شناسایی 
کرده است و حاضر نیست به راحتی از آنجا خارج شود. 
این منطقه امن سه رکن دارد: اعطای تسهیلات، دریافت 
نرخ بهره و انجام عملیات در بالای خط ترازنامه. اما منطقه 
فعالیتی که اقتصاد به آن نیاز دارد و تلاش بیشتر شبکه بانکی 
را می طلبد، مستلزم اعطای خط اعتباری، دریافت کارمزد و 
عملیات در زیر خط ترازنامه است. ما نیاز داریم در عملیات 
بانکی از منطقه ۱ به منطقه ۲ گذار کنیم یا لااقل منطقه ۲ را 
هم در کنار منطقه ۱ تعریف کنیم و این مستلزم آن است که 
بانک ها به این سمت هدایت شوند. گاهی مقررات ما بانک ها 
را می ترساند که به این سمت بیایند. برای آنها راحت تر است 
که همچنان تسهیلات بدهند و وثیقه بگیرند، در حالی که 
برای تأمین مالی زنجیره ارزش ما به خط اعتباری نیاز داریم 
نه به تسهیلات. هزینه خط اعتباری بسیار کمتر از تسهیلات 
است و پرداخت هزینه زمانی فعال می شود که منابع بانکی 
استفاده می شود. تنها در این مقطع زمانی است که منبع 
از زیر خط به بالای خط می آید. به هر حال این یک تغییر 
پارادایم بزرگ است که لازم است به سمت آن حرکت کنیم.

دست دولت باید از نظام پولی کوتاه شود
نائب رئیس اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه بیشتر بانکها 
به کسب و کارهای سالم تسهیلات نمی دهند، گفت: مطالبه 
اصلی فعالان اقتصادی این است که امکان پیش بینی و 
برنامه ریزی داشته باشند.حسین سلاح ورزی بعدازظهر 
امروز در سی و یکمین همایش بانکداری اسلامی اظهار 
داشت: تصور غالب این است که مطالبه فعالان اقتصادی در 
بخش خصوصی دریافت وام ارزان و راحت است اما تجربه 
۴۰ ساله نشان داده که این موضوع راهکار پشتیبانی از تولید 
نیست. سیاست گذاری غلط در طول سالیان گذشته باعث 
شده بین بخش خصوصی رقابت برای رانت به وجود آید و 
فعالان به دنبال گرفتن سوبسید انرژی یا وام راحت باشند.
نائب رئیس اتاق بازرگانی ایران افزود: واقعیت این است که 
ما از شبکه بانکی انتظار زیادی نداریم؛ انتقادات و توقعات 

ما بیشتر متوجه بانک مرکزی، دولت و نظام حکمرانی 
پولی است. اگر منطقی فکر کنیم تصورمان این است که 
بانکداران واقعی مثل بقیه فعالان اقتصادی قربانی سیستم 
بد حکمرانی پولی هستند.وی ادامه داد: عمده ترین مطالبه 
فعالان اقتصادی این است که امکان پیش بینی پذیری و 
برنامه ریزی داشته باشند که این موضوع مستلزم آمار است. 
آیا امروز در کشور آمار مورد نیاز تولید و فعالان اقتصادی به 
موقع منتشر میشود؟ بانک مرکزی بیش از ۲ سال است که 
آمار منتشر نمی کند.سلاح ورزی گفت: توقع ما در رابطه با 
دولت ها، مجلس ها و بانک مرکزی این است که در سیستم 
پولی دخالت نکنند. اگر به دنبال رشد کسب و کارهای مولد 
هستند باید بدانند که کسب و کارها نیاز به وام ارزان و 
تکلیفی ندارند. امروز وضعیت به شکلی شده که بسیاری از 
بانک ها حاضر به دادن تسهیلات به کسب و کاهای سالم هم 
نیستند زیرا معتقدند پس گرفتن مطالبات سخت است.وی 
افزود: در بازار پول کشور و سیستم بانکی مرتب تصمیمات 
گرفته می شود که به جای باز کردن دست و بال بانک ها برای 
دادن وام بر اساس سیستم اعتبارسنجی، بانک ها را بیش از 
قبل دچار احتیاط می کند.نائب رئیس اتاق بازرگانی ایران 
گفت: از دولت می خواهیم دستش را از نظام پولی کوتاه 
کند. اگر به جایی برسیم که به صورت هفتگی بیلان خرج 
و دخل دولت، ترازنامه بانک مرکزی و ترازنامه نظام بانکی 
را منتشر کنیم و وزیر اقتصاد و رئیس بانک مرکزی در این 
رابطه پاسخگو باشند، یگ گام رو به جلو است.وی افزود: به 
جای مقررات زدایی، بانک مرکزی باید سامانه زدایی کند. 
در مباحث مربوط به صادرات و واردات سامانه نیما، سنا، 
درنا و بازار متشکل ارزی داریم. من به عنوان فعال اقتصادی 
هنوز نفهمیدم این نیما با سنا چه تفاوتی دارد. هیچ وقت 
گزارشی منتشر نشده که این سامانه ها چه تاثیری روی بازار 
ارز گذاشته اند. سامانه نیما از بدو پیدایش اختلافی با بازار 

داشت و نه تنها موثر نبود بلکه غیرموثر و مانع هم بود.
انتشار اوراق ودیعه برای مهار تورم

 رئیس کل بانک مرکزی گفت: انتشار اوراق ودیعه توسط 
بانک مرکزی و بازپرداخت در سررسید با نرخی حداکثر 
معادل نرخ تورم سالانه در شورای پول و اعتبار تصویب شده 
و امسال جایگزین اوراق مشارکت می شود.اکبر کمیجانی در 
همایش بانکداری اسلامی درباره عقود اسلامی اظهار داشت: 
منابع جذب و تجهیز شده در بانک ها در قالب تسهیلات 
بانکی و با توجه به عقود اسلامی مورد توجه قرار می گیرد 
و به بهره برداری می رسند. عقود مبادله ای و مشارکتی را 
داریم و بنا به ماهیت این عقود، ماهیت کار اجازه می دهد در 
عقود مبادله ای نرخ سود توافق شده با نرخ ثابت باشد و در 
عقود مشارکتی سود و زیان شرکا مدنظر است.وی افزود: با 
اصلاح دستورالعمل ها و بخشنامه ها و شیوه نامه ها و رعایت 
سیاست های پولی و اعتباری، از زمانی که شورای فقهی 
مشورتی بود و شورای فقهی فعال شده از سال ۹۷، مورد 
مشورت قرار گرفتند و راهنمایی هایی را این شورا داشته 
و از سال ۹۷ در طی ۴۲ جلسه شورای فقهی، به مباحث 

مختلفی پرداخته شده است.
کمیجانی گفت: شیوه نامه هایی مورد اصلاح قرار گرفته 
و یا اینکه به تازگی مورد تصویب قرار گرفت و دستورالعمل 
مطالبات مؤسسات از مشکلات بین تسهیلات گیرندگان 
و مؤسسات اعتباری را مدنظر قرار می دهد و اجرای 
توصیه هایی که در این زمینه شده، در رفع مشکلات و یافتن 
راه حل ها و زدودن ابهامات نقش دارد. دستورالعمل اجرای 
عملیات بازار باز نیز در این بخش مورد توجه قرار گرفته 
است.رئیس کل بانک مرکزی گفت: در سال های اخیر هر 
دستورالعمل و هر سیاست پولی و ارزی قبل از طرح در 
شورای پول و اعتبار در شورای فقهی بررسی می شود و 

مسائل و مشکلات آن بررسی می شود و در این شورا مورد 
بررسی قرار می گیرد و سپس به شورای پول و اعتبار می رود. 
همچنین خرید اوراق مالی اسلامی توسط بانک مرکزی 
توسط کمیته فقهی در سازمان بورس، بانک مرکزی و 
وزارت اقتصاد به تأیید رسیده و از سال گذشته عمدتاً برای 
رفع کسری بودجه دولت مورد استفاده قرار گرفته است.
وی اظهار داشت: انتشار اوراق ودیعه توسط بانک مرکزی 
و بازپرداخت در سررسید با نرخی حداکثر معادل نرخ تورم 
سالانه را نیز داریم که از منظر فقهی مورد تأیید قرار گرفته 
و در شورای پول و اعتبار مورد تصویب قرار گرفته اما تاکنون 
به کار گرفته نشده است و در حال تهیه مقدمات کار هستیم 
و امیدواریم امسال برای مهار پایه پولی و نرخ تورم از این 
ابزار استفاده کنیم و این جایگزین اوراق مشارکت بانک 
مرکزی است که از سال های ۷۹ به بعد به اجرا گذاشته 
شد.کمیجانی افزود: این ابزار جدید معرفی شده و جایگزین 
می شود. عقد مرابحه نیز در شورای فقهی مورد بازنگری قرار 
گرفت و برخی از عقود در قالب عقد مرابحه قابل استفاده 
و دارای کاربرد بوده است.رئیس کل بانک مرکزی فعالیت 
شورای فقهی را باعث امنیت خاطر سیاست گذاران دانست 
و افزود: در زمینه تحولات اقتصاد کلان شاهد این هستیم 
که طی ۳ سال گذشته ظالمانه ترین تحریم ها از طرف آمریکا 
و اروپا را داشتیم که شامل تحریم های نظام بانکی، بانک 
مرکزی، نفتی، تجارت خارجی ایران و … بوده و درآمدهای 
نفتی را به مقدار قابل ملاحظه ای کاهش داده شده است.وی 
درباره اقدامات اقتصاد کلان گفت: ما در این حوزه در سه 
سال اخیر شاهد ظالمانه ترین تحریم های آمریکایی و اروپایی 
هستیم که مهم ترین آنها تحریم های نفتی، تحریم های بانکی 
و بانک مرکزی و نیز تحریم های کشتیرانی است که فشار 
فراوانی به ما وارد کرد.رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه 
تحریم ها به کاهش درآمدهای نفتی منجر شد، گفت: اگرچه 
سیاست هایی از سوی دولت و مجلس برای مقابله با تحریم ها 
طراحی شد اما از نیمه سال ۹۸ وارد رشد منفی اقتصادی 
شدیم و با شیوع ویروس کرونا در فصل چهارم همان سال 
رشد اقتصادی کشور منفی شد.کمیجانی افزود: در سال ۹۹ 
توانستیم موفقیت های خوبی کسب کنیم به گونه ای که سال 
گذشته رشد اقتصادی با نفت ۳.۶ و بدون نفت ۲.۵ درصد 
بود که برای شرایط تحریم و کرونا قابل قبول است. ایران 
در حالی با تجربه ۹۹ وارد سال ۱۴۰۰ شد که بر اساس 
اعلام بانک جهانی، متوسط رشد اقتصادی دنیا در همان 
سال صرفاً به دلیل شیوع کرونا منفی ۳.۶ بود. ما بیشترین 
آسیب را در بخش خدمات به دلیل کرونا مشاهده کردیم 
و بیشترین فرصت شغلی را در این بخش از دست دادیم.

وی با اظهار امیدواری نسبت به توانایی دولت سیزدهم برای 
ایجاد تحول بزرگ در بخش واقعی اقتصاد گفت: امیدواریم 
دولت جدید بتواند فرصت های شغلی جدیدی ایجاد کند.

رئیس کل بانک مرکزی در توضیحات بخش بازار باز و 
فعالیت های این بانک در سال گذشته گفت: این فعالیت ها 
سیاست نوینی در اقتصاد ایران برای مدیریت نقدینگی ایجاد 
کرد؛ بهبود ترازنامه بانک ها در دستور کار است. سال گذشته 
نیز بهبود تراز بانک ها و جلوگیری از انباشت دارایی های 
موهومی بانک ها را به جد پیگیری کردیم که بر اساس آن 
می بایست بانک ها حداقل سه درصد از سپرده های مالی را به 
صورت اوراق مالی اسلامی نگهداری کنند که در زمان کمبود 
نقدینگی یا تجهیز منابع نه صرفاً به شکل تسهیلات، از آن 
استفاده کنند.کمیجانی ادامه داد: با اجرای این بازار، این 
فرصت ایجاد شد تا بانک مرکزی با راه اندازی عملیات حراج، 
بیش از ۱۲۶ هزار میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی به فروش 
برساند که ۵۱ درصد آن را بانک ها و ۴۹ درصد را اشخاص 

حقیقی و حقوقی مالی خریداری کرده اند.
رشد ۶۳ درصدی پرداخت تسهیلات بانکی

 در سال ۹۹
وی درباره سیاست های اعتباری بانک مرکزی که جایگاه 
ارزشمندی در اقتصاد دارد، گفت: سال گذشته بانک ها حدود 
۹۰۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات داده اند که نسبت به سال 
قبل از آن ۶۳ درصد رشد داشت. با این حال در چهار ماهه 
نخست امسال، بانک ها ۷۰۱ هزار میلیارد تومان تسهیلات 
پرداخت کرده اند که نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد 

۵۱ درصدی را نشان می دهد.
رئیس کل بانک مرکزی درباره وام ازدواج گفت: در چهار 
ماهه نخست امسال ۳۴ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان وام ازدواج 
برای ۴۰۰ هزار نفر پرداخت شد درحالی که در کل سال ۹۹ 
حدود ۴۳ هزار میلیارد تومان وام ازدواج به ۸۲۵ هزار نفر 
پرداخت شده بود؛ علت آن نیز افزایش سقف وام ازدواج به 
۷۰ و ۱۰۰ میلیون تومان در سال جاری است که تکلیف 
بزرگی بر دوش شبکه بانکی بود.کمیجانی ادامه داد: سال 
گذشته تسهیلاتی نیز به SMEها، شرکت های دانش بنیان 

و خرید تضمینی گندم پرداخت شد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی در همایش بانکداری اسلامی عنوان کرد

انتقادازخلقپولمخرببانکها

ارزیابی کیفی صورت گرفته از خودروهای سنگین و 
وانت های تولیدی تیر ماه سال جاری نشان می دهد که 
برخلاف آنکه از بین ۱۳ خودرو سنگین مورد ارزیابی 
قرار گرفته، دو پنج ستاره و هشت خودرو چهار ستاره اند، 
باکیفیت ترین وانت ها سه ستاره اند.بر اساس گزارش 
ارزشیابی کیفی صورت گرفته از سوی شرکت بازرسی 
کیفیت و استاندارد ایران)ISQI( در گروه خودروهای 
سنگین و وانت های تولیدی تیر ماه امسال، خودروهای 

سنگین به ویژه کامیونت ها و کشنده ه در اوج کیفیت 
هستند و پنج یا چهار ستاره اند اما در مقابل وانت ها در 
قعر جدول کیفیت خودروها قرار دارند و اوج کیفیت در 
آن ها سه ستاره است و وانت با سطح کیفی یک ستاره 
هم تولید می شود.بر اساس ارزیابی صورت گرفته، در بخش 
مسافربری در گروه خودروهای مینی بوس و میدل باس، 
مینی بوس پگاسوز تولید گروه بهمن دیزل و مینی بوس 
آرین تولید ایران خودرو دیزل سه ستاره از پنج کیفی را به 

خود اختصاص داده اند.همچنین در بخش مسافربری و در 
گروه اتوبوس های شهری، اتوبوس ATROS ایران خودرو 
دیزل نسبت به تولیدات ماه های پیش ارتقا کیفی داشته و از 
سطح کیفی ستاره  به دسته خودروهای چهار ستاره کیفی 
پیوسته است. در بخش کامیون ها نیز طبق ارزیابی صورت 
گرفته، به ترتیب کامیون ایسوزو NPR۷۵M بهمن دیزل 
چهار ستاره کیفی و کامیون بنز WH ایران خودرو دیزل 
سه ستاره کیفی را به خود اختصاص داده اند.در دسته 

کشنده ها نیز خودروی دیما HT۴۹۰ شرکت دیمادیزل، 
نیوفوتن Auman H۴ ایران دیزل، FAW J۶ سیباموتور 
و سیتراک C۷ شرکت پیلسان  همگی چهار ستاره از پنج 
ستاره کیفی را کسب کرده اند.  این درحالیست که وانت ها 
در سطح پایینی از کیفیت تولید می شوند و نهایت کیفی 
سه ستاره است.گزارش ارزیابی کیفیت وانت های تولید در 
تیرماه ماه سال جاری نشان می دهد که کیفیت وانت ها 

همچنان در سطح خوبی قرار ندارد.

سنگین های باری در عرش؛ وانت ها در قعر

در جریان عملکرد ارزی صندوق توسعه ملی 
از مجموع ۱۲۳ میلیارد دلار قرارداد عاملیت و 
سپرده گذاری ارزی برای اعطای تسهیلات جهت تامین 
مالی طرح های متقاضی، تا کنون ۳۹.۶ میلیارد دلار 
پرداخت شده است.صندوق توسعه ملی در بخش ارزی 
از دو محل قرارداهای عاملیت ارزی و سپرده گذاری 
ارزی نسبت به اعطای تسهیلات به طرح های متقاضی 
مورد تائید اقدام می کند.این در حالی است که به استناد 
اساسنامه صندوق و قانون احکام دائمی برنامه های 
توسعه، اعطای کلی تسهیلات صندوق صرفا از طریق 

عاملیت بانک های دولتی و غیردولتی است.
 از سوی دیگر با توجه به چارچوب قراردادهای 
عاملیت صندوق که طبق اساسنامه تعیین شده از 
سال ۱۳۹۰ تاکنون در قالب قراردادهای عاملیت ارزی 
و از ۱۳۹۱ نیز در قالب قراردادهای سپرده گذاری 
ارزی تسهیلات ارزی را از کانال بانک های عامل به 
متقاضیان پرداخت می کند.بررسی عملکرد صندوق 
توسعه ملی از ۱۳۹۰ تا پایان سال گذشته در حوزه 
ارزی نشان می دهد که مجموع قرارداد ارزی عاملیت 
منعقده ۱۱۶.۱ میلیارد دلار بوده که از این محل بیش 

از ۳۴ میلیارد دلار برای ۳۱۸ طرح تامین مالی شده 
است.در حوزه سپرده گذاری ارزی نیز مبلغ به بیش 
از ۷.۲ میلیارد دلار می رسد که از آن تامین مالی 
۴۶ طرح با مبلغ بیش از ۵.۵ میلیارد دلار انجام شده 
است.براین اساس، مجموع مبلغ ارزی از محل قرارداد 
عاملیت و سپرده گذاری در فاصله سال های ۱۳۹۰ تا 
پایان ۱۳۹۹ به بیش از ۱۲۳.۳ میلیارد رسیده  که 
از آن ۳۹.۶ میلیارد دلار بابت تامین مالی ۳۶۴ طرح 
تسهیلات پرداخت شده است.عمده مبالغ ارزی صندوق 
در حوزه اقتصادی در بخش نفت و گاز و پتروشیمی و از 
نظر منطقه اجرایی در مناطق کمتر توسعه یافته اعطا 
شده است؛ به طوری که تا پایان سال گذشته بیش از 
۸۷ درصد منابع ارزی مسدود شده طرح های فعال به 
نفع متقاضیان به مرحله گشایش اعتبار و همچنین 
۶۶ درصد به مرحله پرداخت قطعی رسیده است.
لازم به یادآوری است که منابع صندوق توسعه ملی از 
محل درآمد ارزی ناشی از فروش نفت و فرآورده های 
آن تامین می شود و پرداخت تسهیلات و تامین مالی 
طرح ها از دو محل ارزی و همچنین ریالی که با تسعیر 

ارز است، صورت می گیرد.

تازه ترین آمار حاکی از آن است که در مرداد ماه 
سال جاری ۹۹ هزار و ۴۷۱ احراز هویت در سامانه 
)سجام( صورت گرفته که بیشترین احراز هویت نیز 
مربوط مانند ماه های گذشته، مربوط به استان تهران 
است و استان های خوزستان، خراسان رضوی، اصفهان 
و کرمان در ادامه این لیست قرار دارند.به گزارش 
ایسنا،در مرداد ماه امسال، تعداد ۷۷ هزار و ۸۸۲ ثبت 
نام از سوی سرمایه گذاران حاضر در بازار سرمایه در 
سامانه »سجام« صورت گرفته و تعداد احراز هویت 
شده ها نیز با عبور از ۹۹ هزار سهامدار در این ماه به 

۹۹ هزار و ۴۷۱ مورد رسیده است.  
همچنین بر اساس این گزارش تعداد نفرات ثبت 
نام شده در سامانه »سجام« به تفکیک هر استان 
حاکی از آن است که پنج استان تهران با ۱۶ هزار و 
۱۴۹ مورد، خوزستان با ۸۶۹۴ مورد، خراسان رضوی 
با۶۱۸۲ مورد، اصفهان با ۴۹۷۹ مورد و کرمان با 
۴۱۸۱ مورد در صدر بیشترین ثبت نام شده ها در 
کل کشور قرار دارند.این درحالی است که در تیرماه، 
تهران با ۱۸ هزار و ۸۸۰ مورد، اصفهان با ۶۳۸۷ 
مورد، خوزستان با ۶۲۵۳ مورد، کرمان با ۶۲۲۷ مورد 

و خراسان رضوی با ۵۷۸۹ مورد در صدر بیشترین 
ثبت نام شده ها در کل کشور قرار داشتند.

بر اساس اطلاعات گزارش ماهانه شرکت سپرده 
گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه پنجاستان 
ایلام با ۲۹۸، خراسان جنوبی با ۴۲۵، کهگیلویه و 
بویراحمد با ۴۷۸، چهارمحال و بختیاری با ۵۲۹ 
و سمنان با ۶۱۳ مورد در انتهای لیست کمترین 
ثبت نام شده های در بین سایر استان ها قرار دارند.

در ماه قبل نیز پنج استان ایلام با ۵۵۵، کهگیلویه 
و بویراحمد با ۵۶۴، چهارمحال و بختیاری با ۶۵۲، 
خراسان جنوبی با ۶۷۰ و سمنان با ۷۰۲ مورد 
در انتهای لیست کمترین ثبت نام شده های در 
بین سایر استان ها قرار گرفته بودند.سامانه سجام 
 »سامانه جامع ثبت اطلاعات مشتریان« به نشانی

 WWW.SEJAM.IR، برای الکترونیک کردن و 
خودکار کردن فرآیند جمع آوری و مدیریت اطلاعات 
مشتریان است و عملیاتی شدن این سامانه باعث 
افزایش دقت، سرعت و بهره وری در زمینه جمع 
آوری اطلاعات و ارائه خدمات عمومی و مهم تر از همه، 

یکپارچگی سامانه های اطلاعاتی شده است.

استان های پیشتاز در احراز هویت بورسی کدامند؟۱۲۳ میلیارد دلار از ذخائر ارزی برای وام کنار رفت


